muertes et muchos otros males sobre las quales peleas et muertes et otros males de
uoluntad de nos las dichas partidas aya syda fecha pesquisa /19 por nos el noble et
honrrado varon don Alffonsso de Rouray, gouernador de Nauarra, en ombres buenos et
non de partida. E nos como buen seynnor /20 piadoso et drechurero, queriendo nos auer
algunas gracias et queriendo escarmentar los males et poner la villa de la Puent de la
Reyna en bien et en paz /21 touiessedes por bien que todo este fecho dexassemos en
uestra mano alt et bays a passar et mandar et fazer lo que a uos ent seria uisto. Nos las
dichas parti-/22 das cada una por si de nuestra buena et franca et agradable uoluntad
obligando nuestros cuerpos et todos nuestros bienes renunciando nuestro fuero
dexamos to-/23 do este fecho en mano et en poder de uos el dicho gouernador, como en
seynnor et iuyz et gouernador de Nauarra, en tal manera que toda cosa /24 que auos sera
uisto por bien et queredes dezir et mandar loando, componiendo, iudgando, sea tregoa
sea paz o qualquiere otra manera que uos querredes, orde-/25 namos dezir et mandar
que todo alt et bays sea firme et ualeduero entre nos las dichas partidas sin
corrompimiento ninguno et lo attengamos et cumpla-/26 mos de como uos lo auredes
ordenado et mandado en qualquiere guisa e qualquiere de nos las partidas sobredichas
que non se attuuies en lo que uos dizdre-/27 des et mandaredes a nos sobre esto que de
et pague cinco mil liuras de sanchetes pora la Seynnoria Maor de Nauarra de ius
obligamiento de /28 nuestros cuerpos et aueres, renunciando nuestro fuero. Testigos son
presentes d’esto don Fortuynno Almorauid, alfferiz de Nauarra, Iohan de Leet ricos-/29

ombres, don Martin Yuaynnes d’Uriz, don Pero Semeniz de Veraiz, don Semen
Yeneguiz, abbat de Sarria, alcalldes de la Cort de Nauarra, Martin /30 Periz d’Iruroçqui,
me sire Giles, Pero Garceiz d’Esnoz, Pero Gaçolaz, Iohan Martinez d’Irurozqui,
cauaylleros, Pere Remon de Rabastenex, Martin Martiniz /31 d’Uriz, Sancho Lopiz d’Uriz,
bayllesteros, Semen Martiniz de Thaffaylla, Giles Soyet, Martin Semeniz de Tharaçona,
don Martin de Mombreda /32 et muchos otros. E yo Iohan Semeniz de Olit, notario publico
et iurado de la Corte de Nauarra fui present en el logar et de mandamiento de las /33

dichas partidas esta present carta con la mi propria mano escriui et fiz este mio
sig(signo)no acostumbrado en eylla por testimoniança.

La /34 qual fue fecha en Thebas, domingo postremero dia del mes de agosto, anno
Domini millesimo CCº nonagesimo octauo.
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1298, septiembre 4, jueves. Tiebas.